
1

IOBJP-e               Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

I -
 2

01
4 

- P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 - 
R.

 D
om

 D
ua

rt
e 

Le
op

ol
do

, 8
3 

- C
en

tr
o 

Bo
m

 Je
su

s d
os

 P
er

dõ
es

 /S
P 

- T
el

. (
11

)4
01

2-
10

00

RESOLUÇÃO 02/2014
Conselho Municipal da Saúde

O Conselho Municipal da Saúde 
do município de Bom Jesus dos 
Perdões, no uso de suas atribuições, 
conforme previsto na Lei 1.402/97,
de 17 de novembro de 1997, por 
deliberação de seus membros e 
Reunião Ordinária, realizada aos 
26 dias do mês de fevereiro de 2014

Resolve:
1-Aprovar o Mapa Municipal da 
Saúde;
2- Reconduzir ao cargo de 
Presidente do Conselho Municipal
De Saúde por mais um ano a 
Senhora Huri de Souza Santos, 
Secretária Executiva Rosana 
Nogueira Barbosa e Adenilsa 
Joana da Silva Aguiar.

Rosana Nogueira Barbosa
Secretária Executiva do Conselho 
Municipal de Saúde

Huri de Souza Santos
Presidente do Conselho Municipal 
da Saúde

RESOLUÇÃO 03/2014
Conselho Municipal da Saúde

O Conselho Municipal da Saúde 
do município de Bom Jesus dos 
Perdões, no uso de suas atribuições, 
conforme previsto na Lei 1.402/97,
de 17 de novembro de 1997, por 
deliberação de seus membros e 
Reunião Ordinária, realizada aos 
26 dias do mês de março de 2014

Resolve:
1-Aprovar o Relatório Anual de 
Gestão do Ano de 2013.

Rosana Nogueira Barbosa
Secretária Executiva do Conselho 

Municipal de Saúde Huri de Souza 
Santos Presidente do Conselho 
Municipal da Saúde

RESOLUÇÃO 04/2014
Conselho Municipal da Saúde

O Conselho Municipal da Saúde 
do município de Bom Jesus dos 
Perdões, no uso de suas atribuições, 
conforme previsto na Lei 1.402/97,
de 17 de novembro de 1997, por 
deliberação de seus membros e 
Reunião Ordinária, realizada aos 
26 dias do mês de março de 2014

Resolve:
1-Aprovar o Plano Municipal da 
Saúde Rosana Nogueira Barbosa
Secretária Executiva do Conselho 
Municipal de Saúde Huri de Souza 
Santos Presidente do Conselho 
Municipal da Saúde

RESOLUÇÃO 05/2014
Conselho Municipal da Saúde

O Conselho Municipal da Saúde 
do município de Bom Jesus dos 
Perdões, no uso de suas atribuições, 
conforme previsto na Lei 1.402/97,
de 17 de novembro de 1997, por 
deliberação de seus membros e 
Reunião Ordinária, realizada
aos 16 dias do mês de abril de 2014

Resolve:
1-Aprovar a programação de Ações 
de Vigilância Sanitária – PAVISA 
Rosana Nogueira Barbosa
Secretária Executiva do Conselho 
Municipal de Saúde Huri de Souza 
Santos Presidente do Conselho 
Municipal da Saúde

RESOLUÇÃO 06/2014
Conselho Municipal da Saúde

O Conselho Municipal da Saúde 
do município de Bom Jesus dos 
Perdões, no uso de suas atribuições, 
conforme previsto na Lei 1.402/97,
de 17 de novembro de 1997, por 
deliberação de seus membros e 
Reunião Ordinária, realizada aos 28 
dias do mês de maio de 2014
Resolve:
1-Aprovar os Demonstrativos 
Financeiros referentes Ao 1º 
Quadrimestre de 2014.
Rosana Nogueira Barbosa
Secretária Executiva do Conselho 
Municipal de Saúde Huri de Souza 
Santos Presidente do Conselho 
Municipal da Saúde

PORTARIA Nº 245/2014
De 16 de julho de 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES, 
Estado de São Paulo, usando de 
suas atribuições legais, NOMEIA, 
a Srta. FRANCINE CAROLINE 
DA CUNHA FERREIRA, 
brasileira, solteira, portadora do 
RG 44.921.305-5, para ocupar o 
cargo efetivo de RECEPCIONISTA, 
Referência C, de acordo com a 
Lei 1813/2006 e 2.105/2012, com 
a carga horária de 40 (quarenta) 
horas semanais.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Prefeitura de Bom Jesus dos 
Perdões, Estado de São Paulo em 16 
de julho de 2014.

Eduardo Henrique Massei
Prefeito Municipal 



2

IOBJP-e               Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

I -
 2

01
4 

- P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 - 
R.

 D
om

 D
ua

rt
e 

Le
op

ol
do

, 8
3 

- C
en

tr
o 

Bo
m

 Je
su

s d
os

 P
er

dõ
es

 /S
P 

- T
el

. (
11

)4
01

2-
10

00

DECRETO N º 09/2014
   DE 07 de fevereiro de 2014

  Dispõe sobre: “Suplementa por transposição entre dotações de um mesmo programa, verbas do Orçamento 
Municipal vigente no valor de R$ 91.800,00 (noventa e um mil  e oitocentos reais)”.

  EDUARDO HENRIQUE MASSEI, Prefeito Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são atribuídas por Lei.

  D E C R E T A

                                                  Art. 1º - Fica aberto na Seção de Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal 
de Bom Jesus dos Perdões um crédito adicional no valor de R$ 91.800,00 (noventa e um mil e oitocentos reais), 
suplementar as seguintes dotações:

02 – PREFEITURA MUNICIPAL 
02 – CHEFIA DO EXECUTIVO 
02 – FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
3.3.90.30 – Material de Consumo – ficha 20......................... ........................................... 2.200,00
 
06 – EDUCAÇÃO 
02 – EDUCAÇÃO INFANTIL 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – ficha 125......................... 5.000,00
03 – ENSINO FUNDAMENTAL 
4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente -  vinculo 5.220.06 – ficha 427......... 83.000,00
 
08 – OBRAS, SERVIÇOS E HABITAÇÃO 
04 – CEMITERIO 
3.3.90.30 – Material de Consumo – ficha 280............ ...................................................... 1.600,00
  
                                                         TOTAL.................................................................... 91.800,00
            
                            Art. 2 º - Para atender as despesas de que trata esse decreto, serão anuladas parcialmente as 
seguintes dotações orçamentárias de um mesmo programa.

02 – PREFEITURA MUNICIPAL 
02 – CHEFIA DO EXECUTIVO 
02 – FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
3.3.90.32 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita – ficha 21..................  2.200,00
 
06 – EDUCAÇÃO 
02 – EDUCAÇÃO INFANTIL 
3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – ficha 124............................ 5.000,00
03 – ENSINO FUNDAMENTAL 
4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente - vinculo 01.220.00 – ficha 150........ 83.000,00
 
08 – OBRAS, SERVIÇOS E HABITAÇÃO 
04 – CEMITERIO 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – ficha 282......................... 1.600,00
 



3

IOBJP-e               Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

I -
 2

01
4 

- P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 - 
R.

 D
om

 D
ua

rt
e 

Le
op

ol
do

, 8
3 

- C
en

tr
o 

Bo
m

 Je
su

s d
os

 P
er

dõ
es

 /S
P 

- T
el

. (
11

)4
01

2-
10

00

TOTAL  ............... 91.800,00
                  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em contrário.

 Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, 07 de  fevereiro de 2014.
 

EDUARDO HENRIQUE MASSEI                     
Prefeito Municipal

DECRETO N º 29/2014
   DE 02 de junho de 2014

  Dispõe sobre: “Suplementa, verbas do Orçamento Municipal vigente no valor de R$ 962.000,00 (novecentos 
e sessenta e dois mil reais)”.

  EDUARDO HENRIQUE MASSEI, Prefeito Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são atribuídas por Lei.

  D E C R E T A

                                                  Art. 1º - Fica aberto na Seção de Contabilidade e Orçamento da Prefeitura 
Municipal de Bom Jesus dos Perdões um crédito adicional no valor de R$ 962.000,00 (novecentos e sessenta 

e dois mil reais ), suplementar as seguintes dotações:
 
02 – PREFEITURA MUNICIPAL 
04 – FINANÇAS 
04 – CONTABILIDADE 
4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente – ficha 91................................ 1.000,00
 
06 – EDUCAÇÃO 
01 - SECRETARIA 
3.3.90.30 – Material de Consumo – ficha 107.................................................................. 1.000,00
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – ficha 109........................ 10.000,00
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica – ficha 110....................... 30.000,00
02 – EDUCAÇÃO INFANTIL 
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – ficha 124........................ 30.000,00
03 – ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.90.13 – Obrigações Patronais – ficha 135.............................................................. 2.000,00
3.3.90.30 – Material de Consumo  – ficha 141................................................................ 50.000,00
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica – ficha 145.................... 100.000,00
4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente – ficha 150................................. 20.000,00
3.3.90.30 – Material de Consumo  – ficha 151................................................................ 50.000,00
05 – ENSINO SUPERIOR 
3.3.90.48 - Outros Auxílios Financeiros – Pessoa Física – ficha 162............................ 10.000,00



4

IOBJP-e               Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

I -
 2

01
4 

- P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 - 
R.

 D
om

 D
ua

rt
e 

Le
op

ol
do

, 8
3 

- C
en

tr
o 

Bo
m

 Je
su

s d
os

 P
er

dõ
es

 /S
P 

- T
el

. (
11

)4
01

2-
10

00

08 – EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 
3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoa Civil – ficha 180............................ 75.000,00
10 – FUNDO DE DESENV. ENSINO BÁSICO - FUNDEB 
3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoa Civil – ficha 204............................ 50.000,00
3.1.91.13 – Obrigações Patronais – Intra-orçamentárias – ficha 207.......................... 50.000,00
 
08 – OBRAS, SERVIÇOS E HABITAÇÃO 
02 – LOGRADOUROS PÚBLICOS 
4.4.90.51 – Obras e Instalações – ficha 256................................................................. 10.000,00
 
09 - SAÚDE 
01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.3.90.30 – Material de Consumo  – ficha 316................................................................. 100.000,00
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – ficha 323..................... 350.000,00
4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente – ficha 325.................................... 10.000,00
 
10 – SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 
01 – SECRETARIA SANEAMENTO BÁSICO AMBIENTAL 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – ficha 332....................... 10.000,00
03 – LIMPEZA PÚBLICA 
3.3.90.49 – Auxílio Transporte – ficha 360............................................................... 3.000,00
                                                        TOTAL................................................................... 962.000,00
                                     

Art. 2 º - Para atender as despesas de que trata esse decreto, serão anuladas parcialmente as seguintes 
dotações orçamentárias de um mesmo programa:.

02 – PREFEITURA MUNICIPAL 
04 - FINANÇAS 
04 – CONTABILIDADE 
3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal – ficha 82............................... 1.000,00
 
06 - EDUCAÇÃO 
01 - SECRETARIA 
3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal – ficha 102............................... 30.000,00
02 – EDUCAÇÃO INFANTIL 
4.4.90.51 – Obras e Instalações – ficha 113.................................................................... 300.000,00
3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal – ficha 115............................... 32.000,00
4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente – ficha 127.................................... 1.000,00
03 – ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.30 – Material de Consumo – ficha 140.................................................................. 10.000,00
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – ficha 148....................... 50.000,00
05 – ENSINO SUPERIOR 
3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – ficha 160........................... 10.000,00
07 – EDUCAÇÃO ESPECIAL 



5

IOBJP-e               Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

I -
 2

01
4 

- P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 - 
R.

 D
om

 D
ua

rt
e 

Le
op

ol
do

, 8
3 

- C
en

tr
o 

Bo
m

 Je
su

s d
os

 P
er

dõ
es

 /S
P 

- T
el

. (
11

)4
01

2-
10

00

3.3.90.30 – Material de Consumo – ficha 173................................................................ 20.000,00
08 – EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 
3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal – ficha 178............................... 110.000,00
3.1.91.13 – Obrigações Patronais – Intra-orçamentárias – ficha 182.......................... 20.000,00
3.3.90.32 – Material, bem ou serviço para Distribuição gratuita – ficha 185........... 45.000,00
10 – FUNDO DE DESENV. ENSINO BÁSICO - FUNDEB 
3.1.91.13 – Obrigações Patronais – Intra-orçamentárias – ficha 207.......................... 150.000,00
 
08 – OBRAS, SERVIÇOS E HABITAÇÃO 
02 – LOGRADOUROS PÚBLICOS 
4.4.90.51 – Obras e Instalações – ficha 258.................................................................... 10.000,00
05 – PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – ficha 291....................... 10.000,00
 
09 – SAÚDE 
01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.1.91.13 – Obrigações Patronais – Intra-orçamentárias – ficha 312.......................... 100.000,00
 
 
10- SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE  
02 – ÁGUA E ESGOTO 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – ficha 348....................... 10.000,00
03 – LIMPEZA PÚBLICA 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – ficha 359....................... 53.000,00
                                                        TOTAL................................................   962.000,00
                   Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em 

contrário.
Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, 02 de junho de  2014.

EDUARDO HENRIQUE MASSEI
    Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 249, DE 16 DE JULHO DE 2014.

EDUARDO HENRIQUE MASSEI, Prefeito Municipal de Bom Jesus dos Perdões, usando de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei nº 2067, de 22 de novembro de 2011 e do Decreto nº 053 de 05 de dezembro de 2011, 
pela presente.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes membros abaixo que constituirão a Coordenadoria Municipal de De-
fesa Civil – COMDEC:
PEDRO LEANDRO BIRELLO, Operador de Máquina, Presidente do COMEC;



6

IOBJP-e               Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

I -
 2

01
4 

- P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 - 
R.

 D
om

 D
ua

rt
e 

Le
op

ol
do

, 8
3 

- C
en

tr
o 

Bo
m

 Je
su

s d
os

 P
er

dõ
es

 /S
P 

- T
el

. (
11

)4
01

2-
10

00

ANA CRISTINA BUENO, Auxiliar de Serviço Jurídico;
CLAUDIO ROBERTO DOS SANTOS, Técnico em Agropecuária; 
ADALTO CAMARGO NORONHA, Eletricista;
DURVAL MANTOVANINNI, Eletricista;
WILLIAN MARQUES SOARES, Jardineiro;
OSCALINO MARTINS, Encanador;
FERNANDO LOPES, Auxiliar de Serviço;
ROBERTO BARBOSA PEREIRA, Pedreiro;
ROGERIO GUIMARAES, Jardineiro;
LUIZ CÉLIO APARECIDO LOPES, Motorista;
GILMAR DE ALMEIDA SANTOS, Operador de Máquina;
FERNANDO DA CUNHA, Motorista;
PAULO GILBERTO VIEIRA DE ALMEIDA, Motorista;
FRANCISCO DAS CHAGAS MESQUITA JUSTINO, Assessor de Eventos da Cultura. 

Art. 2º - O Presidente do COMDEC receberá o equivalente a 2 salários mínimos pelos serviços prestados nos 
termos do parágrafo único do artigo 9º da Lei 2067/2011.

Parágrafo único – Os demais membros receberão gratificação pela prestação de serviço extraordinário efeti-
vamente prestado por cada um, nos termos do artigo 151, inciso II, letra “a” da Lei 1500/99, com o pagamento 
nos termos do §2º do mesmo artigo.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, e/ou afixação em lugar próximo e 
público de costume, revogada as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 065/2014.

CUMPRA-SE E PUBLICA-SE

 Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, 16 de julho de 2014.

EDUARDO HENRIQUE MASSEI
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 250, DE 16 JULHO  DE 2014.

DISPÕE SOBRE: Nomeação da Comissão Permanente de Organização e Fiscalização de Eventos. 

CONSIDERANDO que muitos dos estabelecimentos de interesse à saúde, principalmente os estabelecimentos 
de alimento e os ambulantes de alimentos que trabalham nos finas de semanas e feriados no período noturno, 
sem a devida fiscalização;

CONSIDERANDO os eventos e festividades que acontecem no decorrer do ano, como réveillon, carnaval, 
aniversário do Município, festas do Peão, festividades do padroeiro, dentre outras festividades que envolvem 
comércio de alimentos e devem ser fiscalizadas pela VISA Municipal;



7

IOBJP-e               Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

I -
 2

01
4 

- P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 - 
R.

 D
om

 D
ua

rt
e 

Le
op

ol
do

, 8
3 

- C
en

tr
o 

Bo
m

 Je
su

s d
os

 P
er

dõ
es

 /S
P 

- T
el

. (
11

)4
01

2-
10

00

CONSIDERANDO a Lei nº. 13.541 de 07 de Maio de 2009, que Proíbe o consumo de cigarros ou qualquer 
outro produto fumígero em locais fechados ou parcialmente fechados, onde a Vigilância Sanitária deverá 

realizar a fiscalização;

CONSIDERANDO, também, a cobrança da população referente a estabelecimentos clandestinos, incluindo 
ambulantes que comercializam produtos de interesse à saúde nos finais de semana, feriados e após o expe-

diente da vigilância sanitária.

EDUARDO HENRIQUE MASSEI, Prefeito Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, usan-
do de suas atribuições legais, visando atender o artigo 151, inciso I,II da Lei municipal nº 1.500/99.

RESOLVE:

1º - NOMEAR, pelo período de 01 (um) ano, Sra. Ana Lúcia Bueno dos Santos, Escriturário Sra. Maria de 
Lourdes Pinheiro Pires, Recepcionista, a  Sra. Regina Célia Soares Pinheiro, Servente, Sra. Marlene Leite de 
Morais das Neves, Auxiliar de Serviços, Sr. João Carlos Pinto, Auxiliar de Serviços  Sr. Newton Floriano do 
Espirito Santo, Fiscal, Sra. Claudete Aparecida dos Santos, Servente, Sr. Jonathas Pereira, Auxiliar de Servi-
ços, Sr. Luiz Carlos Inocêncio, Ajudante de Encanador, Sr. Antonio Maria de Almeida, Auxiliar de Serviços, 

Sr. João Batista Pinheiro, Encanador, Sr. Eduardo Antônio de Oliveira, Encanador, Sr. José Celso Costa, 
Supervisor Técnico do Tratamento de Água e Esgoto, Sr. Donizete Cardoso, Calceteiro, Sr. Moises Santos, 

Jardineiro, Sr. Dorival de Lima, Auxiliar de Serviços e a Sra. Maria Aparecida Barbosa, Auxiliar de Serviços, 
para, sob a presidência do primeiro, para compor a Comissão Permanente de Organização e Fiscalização de 

Eventos desta Prefeitura Municipal, cabendo-lhes as vantagens previstas no artigo 151, inciso II, alínea “a”, da 
Lei municipal acima referida, com as alterações da Lei municipal nº 1.606/01.

   Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, e/ou afixação em 
lugar próximo e público de costume, revogada as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 063, de 

31 de janeiro de 2014.

PUBLIQUE-SE 

E 

CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de São Paulo, 16 de julho de 2014.

Eduardo Henrique Massei 
Prefeito Municipal  



8

IOBJP-e               Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

I -
 2

01
4 

- P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 - 
R.

 D
om

 D
ua

rt
e 

Le
op

ol
do

, 8
3 

- C
en

tr
o 

Bo
m

 Je
su

s d
os

 P
er

dõ
es

 /S
P 

- T
el

. (
11

)4
01

2-
10

00

PORTARIA Nº 246/2014
De 16 de julho de 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES, 
Estado de São Paulo, usando de 
suas atribuições legais, NOMEIA, 
a Srta. LIARA JULIENNE 
GONÇALVES BERALDO PAZIN, 
brasileira, solteira, portadora do 
RG 47.128.258-3, para ocupar 
o cargo efetivo de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, Referência 
C, de acordo com a Lei 1813/2006 e 
2.105/2012, com a carga horária de 
40 (quarenta) horas semanais.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prefeitura de Bom Jesus dos 
Perdões, Estado de São Paulo em 
16 de julho de 2014.

Eduardo Henrique Massei
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 247/2014
De 16 de julho de 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JESUS DOS PERDÕES, Estado de 
São Paulo, usando de suas atribuições 
legais, EXONERA, a pedido do 
funcionário, do cargo efetivo de 
Auxiliar Administrativo, a Sr. PEDRO 
HENRIQUE LEITE MENDONÇA, 
brasileiro, solteiro, portador do RG: 
50227489 X.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Prefeitura de Bom Jesus dos Perdões, 
Estado de São Paulo em 16 de julho 

de 2014. 

Eduardo Henrique Massei 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 248/2014
De 16 de julho de 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES, 
Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, RETIFICA, 
a portaria de nº 238/2014, datada 
de 04 de julho de 2014, onde se lê 
De 04 de julho de 2014, leia-se 08 
de julho de 2014.
Esta portaria tem efeito retroativo 
a 03 de julho de 2014.

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prefeitura de Bom Jesus dos 
Perdões, Estado de São Paulo em 
16 de julho de 2014.

Eduardo Henrique Massei
Prefeito Municipal 

NOTA DE RETIFICAÇÃO

NA IMPRENSA OFICIAL DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES Nº 
21 – ANO I, PUBLICADO DO 
DIA 15 DE JULHO, PÁGINA 03 O 
DECRETO Nº 039/2014-GP.

ONDE SE LÊ:
R E P R E S E N T A N T E 
TRABALHADOR SOCIAL 
MARIA DAS GRAÇAS 
VIANA TOSETTO 
RG 20.700.004-7 Representante 
Suplente da Secretaria Municipal 
da Ação Social e Cidadania

R E P R E S E N T A N T E 
TRABALHADOR SOCIAL
LUCIANE DE OLIVEIRA
RG 000.718.903 Representante 

Titular da Entidade Perdões 
Assistência Social – PAS

LEIA-SE:

R E P R E S E N T A N T E 
TRABALHADOR SOCIAL 
MARIA DAS GRAÇAS VIANA 
TOSETTO  RG 20.700.004-7
Representante Titular da Secretaria 
Municipal de Ação Social e Cidadania

R E P R E S E N T A N T E 
TRABALHADOR SOCIAL
LUCIANE DE OLIVEIRA  
RG 000.718.903 Representante 
Suplente da Entidade Perdões 
Assistência Social – PAS



  IOBJP-e         Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I     

9

4R Sistemas STN - RREO - ANEXO I - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - Período de Ref.: 01/01/2014 a 30/06/2014 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

17/07/14 10:03

Exercício: 2014

Página: 1/ 6

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

CAMPO RECEITAS

PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)

NO BIMESTRE

(b)

%

(b/a)

ATÉ O BIMESTRE

(c)

%

(c/a)

SALDO A 

REALIZAR

(a-c)

RECEITAS REALIZADAS

----- 1 RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS)(I)  73.850.000,00  73.850.000,00  10.721.252,02  14,52  31.630.074,09  42,83  42.219.925,91

----- 2   RECEITAS CORRENTES  67.336.400,00  67.336.400,00  10.598.829,83  15,74  31.029.075,51  46,08  36.307.324,49

----- 3     RECEITA TRIBUTÁRIA  14.298.000,00  14.298.000,00  1.744.674,01  12,20  6.180.886,58  43,23  8.117.113,42

----- 4       Impostos  12.530.000,00  12.530.000,00  1.506.168,19  12,02  5.278.276,24  42,13  7.251.723,76

----- 5       Taxas  1.383.000,00  1.383.000,00  238.505,82  17,25  902.606,24  65,26  480.393,76

----- 6       Contribuição de Melhoria  385.000,00  385.000,00  0,00  0,00  4,10  0,00  384.995,90

----- 7     RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  2.032.000,00  2.032.000,00  303.016,59  14,91  892.044,10  43,90  1.139.955,90

----- 8       Contribuições Sociais  2.027.000,00  2.027.000,00  303.016,59  14,95  891.990,36  44,01  1.135.009,64

----- 9       Contribuições de Intervenções no Domínio Econômico  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 10       Contribuição de Iluminação Pública  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 11     RECEITA PATRIMONIAL  2.245.000,00  2.245.000,00  1.161.058,30  51,72  2.557.461,08  113,92 -312.461,08

----- 12       Receitas Imobiliárias  15.000,00  15.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  15.000,00

----- 13       Receitas de Valores Mobiliários  2.230.000,00  2.230.000,00  1.161.058,30  52,07  2.557.461,08  114,68 -327.461,08

----- 14       Receita de Concessões e Permissões  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 15       Compensações Financeiras  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 16       Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio 

Público

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 17       Receitas de Cessão de Direitos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 18       Outras Receitas Patrimoniais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 19     RECEITA AGROPECUÁRIA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 20       Receita da Produção Vegetal  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 21       Receita da Produção Animal e Derivados  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 22       Outras Receitas Agropecuárias  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 23     RECEITA INDUSTRIAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 24       Receita da Indústria Extrativa Mineral  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 25       Receita da Indústria de Transformação  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 26       Receita da Indústria de Construção  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 27       Outras Receitas Industriais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 28     RECEITA DE SERVIÇOS  4.138.000,00  4.138.000,00  607.509,36  14,68  1.703.264,88  41,16  2.434.735,12

----- 29     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  42.241.600,00  42.241.600,00  6.450.591,70  15,27  18.551.326,19  43,92  23.690.273,81

----- 30       Transferências Intergovernamentais  36.400.600,00  36.400.600,00  5.289.856,37  14,53  17.274.033,93  47,46  19.126.566,07

----- 31       Transferências de Instituições Privadas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 32       Transferências do Exterior  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 33       Transferências de Pessoas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00



  IOBJP-e         Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I     

10

4R Sistemas STN - RREO - ANEXO I - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - Período de Ref.: 01/01/2014 a 30/06/2014 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

17/07/14 10:03

Exercício: 2014

Página: 2/ 6

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

CAMPO RECEITAS

PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)

NO BIMESTRE

(b)

%

(b/a)

ATÉ O BIMESTRE

(c)

%

(c/a)

SALDO A 

REALIZAR

(a-c)

RECEITAS REALIZADAS

----- 34       Transferências de Convênios  5.841.000,00  5.841.000,00  1.160.735,33  19,87  1.277.292,26  21,87  4.563.707,74

----- 35       Transferências para o Combate à Fome  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 36     OUTRAS RECEITAS CORRENTES  2.381.800,00  2.381.800,00  331.979,87  13,94  1.144.092,68  48,03  1.237.707,32

----- 37       Multas e Juros de Mora  698.000,00  698.000,00  103.431,84  14,82  330.711,52  47,38  367.288,48

----- 38       Indenizações e Restituições  227.000,00  227.000,00  34.804,98  15,33  92.468,25  40,73  134.531,75

----- 39       Receita da Dívida Ativa  1.315.800,00  1.315.800,00  168.350,90  12,79  648.443,99  49,28  667.356,01

----- 40       Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 41       Receitas Correntes Diversas  141.000,00  141.000,00  25.392,15  18,01  72.468,92  51,40  68.531,08

----- 42   RECEITAS DE CAPITAL  6.513.600,00  6.513.600,00  122.422,19  1,88  600.998,58  9,23  5.912.601,42

----- 43     OPERAÇÕES DE CRÉDITO  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 44       Operações de Crédito Internas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 45       Operações de Crédito Externas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 46     ALIENAÇÃO DE BENS  6.000,00  6.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  6.000,00

----- 47       Alienação de Bens Móveis  2.000,00  2.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.000,00

----- 48       Alienação de Bens Imóveis  4.000,00  4.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4.000,00

----- 49     AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 50     TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  5.645.000,00  5.645.000,00  122.422,19  2,17  601.013,78  10,65  5.043.986,22

----- 51       Transferências Intergovernamentais - Rec. Capital  30.000,00  30.000,00  0,00  0,00  49.134,00  163,78 -19.134,00

----- 52       Transferências de Instituições Privadas - Rec. Capital  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 53       Transferências do Exterior - Rec. Capital  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 54       Transferências de Pessoas - Rec. Capital  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 55       Transferências de Outras Instituições Públicas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 56       Transferências de Convênios - Rec. Capital  5.615.000,00  5.615.000,00  122.422,19  2,18  551.879,78  9,83  5.063.120,22

----- 57       Transferências para o Combate à Fome - Rec. Capital  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 58     OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL  862.600,00  862.600,00  0,00  0,00 -15,20  0,00  862.615,20

----- 59       Integralização do Capital Social  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 60       Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financiamentos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 61       Receitas de Capital Diversas - Rec. Capital  862.600,00  862.600,00  0,00  0,00 -15,20  0,00  862.615,20

----- 62 RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)  3.900.000,00  3.900.000,00  691.972,47  17,74  2.033.653,40  52,14  1.866.346,60

----- 63     RECEITA TRIBUTÁRIA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 64       Impostos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 65       Taxas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 66       Contribuição de Melhoria  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00



  IOBJP-e         Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I     

11

4R Sistemas STN - RREO - ANEXO I - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - Período de Ref.: 01/01/2014 a 30/06/2014 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

17/07/14 10:03

Exercício: 2014

Página: 3/ 6

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

CAMPO RECEITAS

PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)

NO BIMESTRE

(b)

%

(b/a)

ATÉ O BIMESTRE

(c)

%

(c/a)

SALDO A 

REALIZAR

(a-c)

RECEITAS REALIZADAS

----- 67     RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  3.900.000,00  3.900.000,00  691.972,47  17,74  2.033.653,40  52,14  1.866.346,60

----- 68       Contribuições Sociais  3.900.000,00  3.900.000,00  691.972,47  17,74  2.033.653,40  52,14  1.866.346,60

----- 69       Contribuições Econômicas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 70     RECEITA PATRIMONIAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 71       Receitas Imobiliárias  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 72       Receitas de Valores Mobiliários  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 73       Receita de Concessões e Permissões  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 74       Compensações Financeiras  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 75       Outras Receitas Patrimoniais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 76     RECEITA AGROPECUÁRIA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 77       Receita da Produção Vegetal  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 78       Receita da Produção Animal e Derivados  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 79       Outras Receitas Agropecuárias  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 80     RECEITA INDUSTRIAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 81       Receita da Indústria de Transformação  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 82       Receita da Indústria de Construção  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 83       Outras Receitas Industriais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 84     RECEITA DE SERVIÇOS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 85     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 86     OUTRAS RECEITAS CORRENTES  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 87       Multas e Juros de Mora  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 88       Indenizações e Restituições  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 89       Receita da Dívida Ativa  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 90       Receitas Correntes Diversas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 91   RECEITAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 92     OPERAÇÕES DE CRÉDITO  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 93       Operações de Crédito Internas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 94       Operações de Crédito Externas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 95     ALIENAÇÃO DE BENS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 96       Alienação de Bens Móveis  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 97       Alienação de Bens Imóveis  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 98     AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 99     TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00



  IOBJP-e         Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I     

12

4R Sistemas STN - RREO - ANEXO I - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - Período de Ref.: 01/01/2014 a 30/06/2014 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

17/07/14 10:03

Exercício: 2014

Página: 4/ 6

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

CAMPO RECEITAS

PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)

NO BIMESTRE

(b)

%

(b/a)

ATÉ O BIMESTRE

(c)

%

(c/a)

SALDO A 

REALIZAR

(a-c)

RECEITAS REALIZADAS

----- 100     OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 101 SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)  77.750.000,00  77.750.000,00  11.413.224,49  14,68  33.663.727,49  43,30  44.086.272,51

----- 102 OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 103   Operações de Crédito Internas - Ref.  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 104     Mobiliária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 105     Contratual  0,00  0,00

----- 106   Operações de Crédito Externas - Ref.  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 107     Mobiliária - Créd. Externo  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 108     Contratual - Créd. Externo  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 109 SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)  77.750.000,00  77.750.000,00  11.413.224,49  14,68  33.663.727,49  43,30  44.086.272,51

----- 110 DÉFICIT (VI)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 111 TOTAL (VII) = (V+VI)  77.750.000,00  77.750.000,00  11.413.224,49  14,68  33.663.727,49  43,30  44.086.272,51

----- 112 SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 113   Superávit Financeiro  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 114   Reabertura de Créditos Adicionais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00



  IOBJP-e         Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I     

13

4R Sistemas STN - RREO - ANEXO I - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - Período de Ref.: 01/01/2014 a 30/06/2014 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

17/07/14 10:03

Exercício: 2014

Página: 5/ 6

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

CAMPO DESPESAS

DOTAÇÃO

INICIAL

(d)

CRÉDITOS

ADICIONAIS

(e)

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(f) = (d+e)

DESPESAS EMPENHADAS

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE

(g)

%

(g/f)

SALDO A 

LIQUIDAR

(f-g)

------- 115 DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS)(VIII)  72.697.706,25  11.192.000,00  83.889.706,25  9.141.573,71  26.491.575,26  8.898.781,31  23.903.003,00  59.986.703,25 28,49

------- 116   DESPESAS CORRENTE  54.124.106,25  647.000,00  54.771.106,25  8.966.224,95  25.667.308,48  8.644.418,89  23.312.522,16  31.458.584,09 42,56

------- 117     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  31.728.413,75 -14.000,00  31.714.413,75  4.586.912,31  12.897.245,02  4.587.384,37  12.884.692,00  18.829.721,75 40,63

------- 118     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  105.000,00  0,00  105.000,00  22.252,77  69.605,31  22.252,77  69.605,31  35.394,69 66,29

------- 119     OUTRAS DESPESAS CORRENTES  22.290.692,50  661.000,00  22.951.692,50  4.357.059,87  12.700.458,15  4.034.781,75  10.358.224,85  12.593.467,65 45,13

------- 120   DESPESAS DE CAPITAL  13.453.600,00  10.545.000,00  23.998.600,00  175.348,76  824.266,78  254.362,42  590.480,84  23.408.119,16 2,46

------- 121     INVESTIMENTOS  12.758.600,00  10.545.000,00  23.303.600,00  133.718,27  629.693,98  212.731,93  395.908,04  22.907.691,96 1,70

------- 122     INVERSÕES FINANCEIRAS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

------- 123     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  695.000,00  0,00  695.000,00  41.630,49  194.572,80  41.630,49  194.572,80  500.427,20 28,00

------- 124   RESERVA DE CONTINGÊNCIA  120.000,00  0,00  120.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  120.000,00 0,00

------- 125   RESERVA DO RPPS  5.000.000,00  0,00  5.000.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5.000.000,00 0,00

------- 126 DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)  5.052.293,75 -432.000,00  4.620.293,75  638.561,78  1.936.670,91  637.814,59  1.933.391,72  2.686.902,03 41,85

------- 127   DESPESAS CORRENTE  5.052.293,75 -432.000,00  4.620.293,75  638.561,78  1.936.670,91  637.814,59  1.933.391,72  2.686.902,03 41,85

------- 128     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  5.052.293,75 -432.000,00  4.620.293,75  638.561,78  1.936.670,91  637.814,59  1.933.391,72  2.686.902,03 41,85

------- 129     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

------- 130     OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

------- 131   DESPESAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

------- 132     INVESTIMENTOS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

------- 133     INVERSÕES FINANCEIRAS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

------- 134     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

------- 135 SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII+IX)  77.750.000,00  10.760.000,00  88.510.000,00  9.780.135,49  28.428.246,17  9.536.595,90  25.836.394,72  62.673.605,28 29,19

------- 136 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

------- 137   Amortização da Dívida Interna  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

------- 138     Dívida Mobiliária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

------- 139     Outras Dívidas  0,00  0,00

------- 140   Amortização da Dívida Externa  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

------- 141     Dívida Mobiliária - Dív. Externa  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

------- 142     Outras Dívidas - Dív. Externa  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

------- 143 SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X+XI)  77.750.000,00  10.760.000,00  88.510.000,00  9.780.135,49  28.428.246,17  9.536.595,90  25.836.394,72  62.673.605,28 29,19

------- 144 SUPERÁVIT (XIII)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.876.628,59  7.827.332,77  0,00 0,00

------- 145 TOTAL (XIV) = (XII+XIII)  77.750.000,00  10.760.000,00  88.510.000,00  9.780.135,49  28.428.246,17  11.413.224,49  33.663.727,49  54.846.272,51 38,03

Obs.: Contas intra-orçamentárias, inclusive os cálculos previstos nos cabeçalhos, deverão ser preenchidos manualmente pelo ente da Federação.



  IOBJP-e         Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I     

14

4R Sistemas STN - RREO - ANEXO I - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - Período de Ref.: 01/01/2014 a 30/06/2014 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

17/07/14 10:03

Exercício: 2014

Página: 6/ 6

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

JOSÉ NATALINO SANTOS DE OLIVEIRA

Contador

CRC TC 160.472

ROSÁRIO MARCONDES DE SOUZA

Secretário de Administração

CPF.: 564.434.718-49

BOM JESUS DOS PERDÕES, 17 de Julho de 2014.



  IOBJP-e         Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I     

15

4R Sistemas STN - RREO - ANEXO I - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - Período de Ref.: 01/01/2014 a 30/06/2014 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

17/07/14 10:03

Exercício: 2014

Página: 1/ 6

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

CAMPO RECEITAS

PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)

NO BIMESTRE

(b)

%

(b/a)

ATÉ O BIMESTRE

(c)

%

(c/a)

SALDO A 

REALIZAR

(a-c)

RECEITAS REALIZADAS

----- 1 RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS)(I)  73.850.000,00  73.850.000,00  10.721.252,02  14,52  31.630.074,09  42,83  42.219.925,91

----- 2   RECEITAS CORRENTES  67.336.400,00  67.336.400,00  10.598.829,83  15,74  31.029.075,51  46,08  36.307.324,49

----- 3     RECEITA TRIBUTÁRIA  14.298.000,00  14.298.000,00  1.744.674,01  12,20  6.180.886,58  43,23  8.117.113,42

----- 4       Impostos  12.530.000,00  12.530.000,00  1.506.168,19  12,02  5.278.276,24  42,13  7.251.723,76

----- 5       Taxas  1.383.000,00  1.383.000,00  238.505,82  17,25  902.606,24  65,26  480.393,76

----- 6       Contribuição de Melhoria  385.000,00  385.000,00  0,00  0,00  4,10  0,00  384.995,90

----- 7     RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  2.032.000,00  2.032.000,00  303.016,59  14,91  892.044,10  43,90  1.139.955,90

----- 8       Contribuições Sociais  2.027.000,00  2.027.000,00  303.016,59  14,95  891.990,36  44,01  1.135.009,64

----- 9       Contribuições de Intervenções no Domínio Econômico  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 10       Contribuição de Iluminação Pública  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 11     RECEITA PATRIMONIAL  2.245.000,00  2.245.000,00  1.161.058,30  51,72  2.557.461,08  113,92 -312.461,08

----- 12       Receitas Imobiliárias  15.000,00  15.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  15.000,00

----- 13       Receitas de Valores Mobiliários  2.230.000,00  2.230.000,00  1.161.058,30  52,07  2.557.461,08  114,68 -327.461,08

----- 14       Receita de Concessões e Permissões  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 15       Compensações Financeiras  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 16       Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio 

Público

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 17       Receitas de Cessão de Direitos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 18       Outras Receitas Patrimoniais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 19     RECEITA AGROPECUÁRIA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 20       Receita da Produção Vegetal  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 21       Receita da Produção Animal e Derivados  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 22       Outras Receitas Agropecuárias  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 23     RECEITA INDUSTRIAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 24       Receita da Indústria Extrativa Mineral  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 25       Receita da Indústria de Transformação  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 26       Receita da Indústria de Construção  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 27       Outras Receitas Industriais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 28     RECEITA DE SERVIÇOS  4.138.000,00  4.138.000,00  607.509,36  14,68  1.703.264,88  41,16  2.434.735,12

----- 29     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  42.241.600,00  42.241.600,00  6.450.591,70  15,27  18.551.326,19  43,92  23.690.273,81

----- 30       Transferências Intergovernamentais  36.400.600,00  36.400.600,00  5.289.856,37  14,53  17.274.033,93  47,46  19.126.566,07

----- 31       Transferências de Instituições Privadas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 32       Transferências do Exterior  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 33       Transferências de Pessoas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00



  IOBJP-e         Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I     

16

4R Sistemas

STN - RREO - ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Período de Ref.: 01/01/2014 a 30/06/2014 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

17/07/14 10:05

Exercício: 2014

Página: 1/ 3

RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") R$ 1,00

CAMPO CÓDIGO FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO A

LIQUIDAR

(a-b)

NO BIMESTRE NO BIMESTREATÉ O BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE

(b)

%

(b/total b)

%

(b/a)

1 DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS)(I)  72.697.706,25  83.889.706,25  9.141.573,71  26.491.575,26  8.898.781,31  23.903.003,00  28,49 100,00  59.986.703,25

2 01 LEGISLATIVA  2.398.700,00  2.390.700,00  193.515,87  734.169,53  216.403,03  632.465,84  26,46 2,65  1.758.234,16

3 01.031   AÇÃO LEGISLATIVA  2.398.700,00  2.390.700,00  193.515,87  734.169,53  216.403,03  632.465,84  26,46 2,65  1.758.234,16

4 04 ADMINISTRAÇÃO  6.753.600,00  6.575.600,00  1.410.799,31  3.048.717,58  1.026.146,08  2.483.919,87  37,77 10,39  4.091.680,13

5 04.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL  5.091.800,00  4.913.800,00  1.107.303,14  2.360.842,92  750.404,02  1.824.267,02  37,13 7,63  3.089.532,98

6 04.123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  980.500,00  980.500,00  165.034,35  381.610,29  160.053,50  376.594,04  38,41 1,58  603.905,96

7 04.129   ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  681.300,00  681.300,00  138.461,82  306.264,37  115.688,56  283.058,81  41,55 1,18  398.241,19

8 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.797.600,00  2.965.600,00  342.735,51  1.555.897,46  508.191,21  1.227.537,25  41,39 5,14  1.738.062,75

9 08.241   ASSISTÊNCIA AO IDOSO  179.000,00  179.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  179.000,00

10 08.242   ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA  45.000,00  45.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  45.000,00

11 08.243   ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOSLESCENTE  470.000,00  638.000,00  6.000,00  514.000,00  137.375,00  238.000,00  37,30 1,00  400.000,00

12 08.244   ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  2.103.600,00  2.103.600,00  336.735,51  1.041.897,46  370.816,21  989.537,25  47,04 4,14  1.114.062,75

13 09 PREVIDÊNCIA SOCIAL  3.050.000,00  3.050.000,00  526.620,15  1.542.451,66  526.620,15  1.542.451,56  50,57 6,45  1.507.548,44

14 09.272   PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO  3.050.000,00  3.050.000,00  526.620,15  1.542.451,66  526.620,15  1.542.451,56  50,57 6,45  1.507.548,44

15 10 SAÚDE  12.933.300,00  13.588.300,00  2.332.373,78  6.370.100,62  2.086.607,69  5.949.797,55  43,79 24,89  7.638.502,45

16 10.302   ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  12.933.300,00  13.588.300,00  2.332.373,78  6.370.100,62  2.086.607,69  5.949.797,55  43,79 24,89  7.638.502,45

17 11 TRABALHO  89.000,00  89.000,00  1.517,36  7.999,71  1.517,36  7.999,71  8,99 0,03  81.000,29

18 11.334   FOMENTO AO TRABALHO  89.000,00  89.000,00  1.517,36  7.999,71  1.517,36  7.999,71  8,99 0,03  81.000,29

19 12 EDUCAÇÃO  21.831.000,00  20.124.000,00  2.426.792,07  7.173.922,83  2.538.778,58  6.327.050,66  31,44 26,47  13.796.949,34

20 12.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL  485.000,00  506.000,00  28.046,12  135.323,34  45.201,51  106.857,49  21,12 0,45  399.142,51

21 12.361   ENSINO FUNDAMENTAL  14.057.000,00  11.412.000,00  1.675.464,85  4.788.263,10  1.685.390,56  4.424.210,02  38,77 18,51  6.987.789,98

22 12.362   ENSINO MÉDIO  360.000,00  348.000,00  63.938,65  122.147,28  67.546,28  122.147,28  35,10 0,51  225.852,72

23 12.364   ENSINO SUPERIOR  540.000,00  540.000,00  60.500,00  117.200,00  60.500,00  117.200,00  21,70 0,49  422.800,00

24 12.365   EDUCAÇÃO INFANTIL  6.159.000,00  7.096.000,00  582.092,45  1.969.739,11  663.390,23  1.515.385,87  21,36 6,34  5.580.614,13

25 12.366   EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  70.000,00  82.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  82.000,00

26 12.367   EDUCAÇÃO ESPECIAL  160.000,00  140.000,00  16.750,00  41.250,00  16.750,00  41.250,00  29,46 0,17  98.750,00

27 13 CULTURA  1.140.000,00  1.140.000,00  129.806,84  443.824,47  133.372,82  411.539,56  36,10 1,72  728.460,44

28 13.392   DIFUSÃO CULTURAL  1.140.000,00  1.140.000,00  129.806,84  443.824,47  133.372,82  411.539,56  36,10 1,72  728.460,44

29 15 URBANISMO  8.103.000,00  9.538.000,00  756.796,49  2.542.379,22  766.410,94  2.515.621,22  26,37 10,52  7.022.378,78

30 15.451   INFRA-ESTRUTURA URBANA  5.033.000,00  6.523.000,00  362.807,63  1.197.318,65  373.274,83  1.183.542,85  18,14 4,95  5.339.457,15

31 15.452   SERVIÇOS URBANOS  3.070.000,00  3.015.000,00  393.988,86  1.345.060,57  393.136,11  1.332.078,37  44,18 5,57  1.682.921,63

32 17 SANEAMENTO  3.802.000,00  14.562.000,00  581.472,42  1.493.343,04  512.019,72  1.313.616,77  9,02 5,49  13.248.383,23

33 17.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL  89.000,00  99.000,00  18.109,49  48.404,83  18.109,49  48.404,83  48,89 0,20  50.595,17

34 17.512   SANEAMENTO BÁSICO URBANO  3.713.000,00  14.463.000,00  563.362,93  1.444.938,21  493.910,23  1.265.211,94  8,75 5,29  13.197.788,06

35 20 AGRICULTURA  634.506,25  606.506,25  38.777,22  117.832,13  42.221,08  112.778,74  18,59 0,47  493.727,51



  IOBJP-e         Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I     

17

4R Sistemas

STN - RREO - ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Período de Ref.: 01/01/2014 a 30/06/2014 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

17/07/14 10:05

Exercício: 2014

Página: 2/ 3

RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") R$ 1,00

CAMPO CÓDIGO FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO A

LIQUIDAR

(a-b)

NO BIMESTRE NO BIMESTREATÉ O BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE

(b)

%

(b/total b)

%

(b/a)

36 20.606   EXTENSÃO RURAL  634.506,25  606.506,25  38.777,22  117.832,13  42.221,08  112.778,74  18,59 0,47  493.727,51

37 22 INDÚSTRIA  348.000,00  348.000,00  18.147,02  65.368,10  18.305,32  64.846,40  18,63 0,27  283.153,60

38 22.661   PROMOCAO INDUSTRIAL  348.000,00  348.000,00  18.147,02  65.368,10  18.305,32  64.846,40  18,63 0,27  283.153,60

39 23 COMÉRCIO E SERVIÇOS  89.000,00  89.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  89.000,00

40 23.695   TURISMO  89.000,00  89.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  89.000,00

41 26 TRANSPORTE  1.158.000,00  1.158.000,00  134.321,39  566.582,73  274.777,37  486.348,91  42,00 2,03  671.651,09

42 26.782   TRANSPORTE RODOVIÁRIO  1.158.000,00  1.158.000,00  134.321,39  566.582,73  274.777,37  486.348,91  42,00 2,03  671.651,09

43 27 DESPORTO E LAZER  1.400.000,00  1.395.000,00  70.204,64  256.090,00  69.716,32  254.132,78  18,22 1,06  1.140.867,22

44 27.812   DESPORTO COMUNITÁRIO  1.400.000,00  1.395.000,00  70.204,64  256.090,00  69.716,32  254.132,78  18,22 1,06  1.140.867,22

45 28 ENCARGOS ESPECIAIS  1.050.000,00  1.150.000,00  177.693,64  572.896,18  177.693,64  572.896,18  49,82 2,40  577.103,82

46 28.843   SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  800.000,00  800.000,00  63.883,26  264.178,11  63.883,26  264.178,11  33,02 1,11  535.821,89

47 28.846   OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  250.000,00  350.000,00  113.810,38  308.718,07  113.810,38  308.718,07  88,21 1,29  41.281,93

48 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  5.120.000,00  5.120.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  5.120.000,00

49 RESERVA DO RPPS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

50 DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)  5.052.293,75  4.620.293,75  638.561,78  1.936.670,91  637.814,59  1.933.391,72  41,85 100,00  2.686.902,03

51 01 LEGISLATIVA  32.000,00  40.000,00  6.471,64  16.598,57  5.724,45  13.319,38  33,30 0,69  26.680,62

52 04 ADMINISTRAÇÃO  386.400,00  386.400,00  50.234,98  150.707,94  50.234,98  150.707,94  39,00 7,80  235.692,06

53 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  77.000,00  77.000,00  10.613,20  40.697,44  10.613,20  40.697,44  52,85 2,10  36.302,56

54 10 SAÚDE  1.831.400,00  1.531.400,00  199.287,46  694.089,16  199.287,46  694.089,16  45,32 35,90  837.310,84

55 11 TRABALHO  11.000,00  11.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  11.000,00

56 12 EDUCAÇÃO  1.684.000,00  1.544.000,00  271.515,44  711.208,17  271.515,44  711.208,17  46,06 36,79  832.791,83

57 12.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL  15.000,00  15.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  15.000,00

58 12.361   ENSINO FUNDAMENTAL  1.098.000,00  998.000,00  183.343,15  480.802,42  183.343,15  480.802,42  48,18 24,87  517.197,58

59 12.365   EDUCAÇÃO INFANTIL  561.000,00  521.000,00  88.172,29  230.405,75  88.172,29  230.405,75  44,22 11,92  290.594,25

60 12.366   EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  10.000,00  10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  10.000,00

61 15 URBANISMO  414.000,00  414.000,00  60.780,22  191.438,22  60.780,22  191.438,22  46,24 9,90  222.561,78

62 15.451   INFRA-ESTRUTURA URBANA  282.000,00  282.000,00  42.413,66  125.407,16  42.413,66  125.407,16  44,47 6,49  156.592,84

63 15.452   SERVIÇOS URBANOS  132.000,00  132.000,00  18.366,56  66.031,06  18.366,56  66.031,06  50,02 3,42  65.968,94

64 17 SANEAMENTO  248.000,00  248.000,00  24.474,30  83.253,88  24.474,30  83.253,88  33,57 4,31  164.746,12

65 20 AGRICULTURA  65.493,75  65.493,75  836,74  2.510,22  836,74  2.510,22  3,83 0,13  62.983,53

66 20.606   EXTENSÃO RURAL  65.493,75  65.493,75  836,74  2.510,22  836,74  2.510,22  3,83 0,13  62.983,53

67 22 INDÚSTRIA  50.000,00  50.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  50.000,00

68 23 COMÉRCIO E SERVIÇOS  11.000,00  11.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  11.000,00

69 26 TRANSPORTE  142.000,00  142.000,00  7.274,89  24.504,78  7.274,89  24.504,78  17,26 1,27  117.495,22

70 27 DESPORTO E LAZER  100.000,00  100.000,00  7.072,91  21.662,53  7.072,91  21.662,53  21,66 1,12  78.337,47



  IOBJP-e         Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I     

18

4R Sistemas

STN - RREO - ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Período de Ref.: 01/01/2014 a 30/06/2014 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

17/07/14 10:05

Exercício: 2014

Página: 3/ 3

RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") R$ 1,00

CAMPO CÓDIGO FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO A

LIQUIDAR

(a-b)

NO BIMESTRE NO BIMESTREATÉ O BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE

(b)

%

(b/total b)

%

(b/a)

71 TOTAL (III) = (I + II)  77.750.000,00  88.510.000,00  9.780.135,49  28.428.246,17  9.536.595,90  25.836.394,72  29,19 100,00  62.673.605,28

Obs.: Contas intra-orçamentárias, inclusive os cálculos previstos nos cabeçalhos, deverão ser preenchidos manualmente pelo ente da Federação.

JOSÉ NATALINO SANTOS DE OLIVEIRA

Contador

CRC TC 160.472

ROSÁRIO MARCONDES DE SOUZA

Secretário de Administração

CPF.: 564.434.718-49

BOM JESUS DOS PERDÕES, 17 de Julho de 2014.



  IOBJP-e         Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I     

19

4R Sistemas DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DA RCL - PERÍODO ATÉ 30/06/2014

Evolução da Receita Realizada nos Últimos Doze Meses

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

17/07/14 10:47

Exercício: 2014

Página: 1/ 2

RECEITAS CORRENTES

Especificações 07/2013 08/2013 09/2013 10/2013 11/2013 12/2013 01/2014 02/2014 03/2014 04/2014 05/2014 06/2014 Total

 640.952,78  691.246,72  716.777,78  836.272,36  745.715,22  636.256,74  426.639,64  918.099,98  2.210.442,12  881.030,83  933.881,80  810.792,21  10.448.108,18RECEITA TRIBUTÁRIA

 148.746,05  145.029,23  145.357,65  149.319,22  146.847,81  289.555,07  144.745,52  147.636,76  147.888,35  148.756,88  150.785,62  152.230,97  1.916.899,13RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

 58.942,93 -119.110,38 -271.227,43  3.625.314,60  58.797,00 -154.198,55  892.403,60 -429.695,75  649.255,47  284.439,46  500.310,02  660.748,28  5.755.979,25RECEITA PATRIMONIAL

 300.906,51  291.907,75  306.335,52  304.030,53  280.847,36 -390.406,06  233.715,73  273.655,47  273.652,95  314.731,37  313.823,13  293.686,23  2.796.886,49RECEITA DE SERVIÇOS

 2.692.170,02  2.648.654,22  2.867.921,14  2.695.031,73  3.038.372,56  3.869.499,69  4.302.839,01  3.568.496,92  3.097.392,38  2.972.688,80  4.646.919,85  2.666.677,75  39.066.664,07TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

 163.210,73  222.722,80  271.809,89  160.222,63  232.740,21  426.145,49  285.098,13  133.153,02  193.715,66  200.146,00  173.910,03  158.069,84  2.620.944,43OUTRAS RECEITAS CORRENTES

 4.004.929,02  3.880.450,34  4.036.974,55  7.770.191,07  4.503.320,16  4.676.852,38  6.285.441,63  4.611.346,40  6.572.346,93  4.801.793,34  6.719.630,45  4.742.205,28  62.605.481,55TOTAL RECEITAS CORRENTES

DEDUÇÕES

Especificações 07/2013 08/2013 09/2013 10/2013 11/2013 12/2013 01/2014 02/2014 03/2014 04/2014 05/2014 06/2014 Total

 148.746,05  145.029,23  145.357,65  149.319,22  146.847,81  289.396,69  144.745,52  147.636,76  147.851,90  148.739,59  150.785,62  152.230,97  1.916.687,01Contribuição do Servidor a R.P.P.S

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Receitas de Compensação 

Previdenciária

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Restos a Pagar Cancelados

 359.812,15  346.032,35  341.782,29  331.076,78  384.165,70  467.301,81  593.210,72  517.851,24  409.421,46  320.199,20  514.392,96  348.612,94  4.933.859,60RESULTADO DO FUNDEB

 508.558,20  491.061,58  487.139,94  480.396,00  531.013,51  756.698,50  737.956,24  665.488,00  557.273,36  468.938,79  665.178,58  500.843,91  6.850.546,61TOTAL DEDUÇÕES

FUNDEB

Especificações 07/2013 08/2013 09/2013 10/2013 11/2013 12/2013 01/2014 02/2014 03/2014 04/2014 05/2014 06/2014 Total

 730.233,51  571.789,74  667.589,13  713.910,00  628.182,75  703.916,90  1.025.562,93  782.181,12  730.541,16  716.411,53  711.937,63  564.224,95  8.546.481,35FUNDEB RECEBIDO

 359.812,15  346.032,35  341.782,29  331.076,78  384.165,70  467.301,81  593.210,72  517.851,24  409.421,46  320.199,20  514.392,96  348.612,94  4.933.859,60FUNDEB RETIDO

 3.496.370,82  3.389.388,76  3.549.834,61  7.289.795,07  3.972.306,65  3.920.153,88  5.547.485,39  3.945.858,40  6.015.073,57  4.332.854,55  6.054.451,87  4.241.361,37  55.754.934,94RECEITA CORRENTE LÍQUIDA



  IOBJP-e         Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I     

20

4R Sistemas DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DA RCL - PERÍODO ATÉ 30/06/2014

Evolução da Receita Realizada nos Últimos Doze Meses

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

17/07/14 10:47

Exercício: 2014

Página: 2/ 2

JOSÉ NATALINO SANTOS DE OLIVEIRA

Contador

CRC TC 160.472

ROSÁRIO MARCONDES DE SOUZA

Secretário de Administração

CPF.: 564.434.718-49

BOM JESUS DOS PERDÕES, 30 de Junho de 2014.



  IOBJP-e         Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I     

21

PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

4R Sistemas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

STN - RREO - ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - Período 

de Ref.: 01/01/2014 a 30/06/2014 - 3º Bimestre (Maio/Junho) - (PCASP)

Usuário: LOURDES

17/07/14 10:16

Exercício: 2014

Página: 1/ 3

RREO - Anexo V (LRF, Art. 53, inciso II) R$ 1,00

CAMPO

No Bimestre Até o Bimestre 

2014

Até o Bimestre 

2013

RECEITAS PREVISÃO 

INICIAL

PREVISÃO 

ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

 1 RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 

(I) = (2+21-25)

 4.150.000,00  4.150.000,00  1.347.818,27  3.215.936,02  86.214,50

 2     RECEITAS CORRENTES = (3+12+13+17+18)  4.150.000,00  4.150.000,00  1.347.818,27  3.215.936,02  86.214,50

 3         Receita de Contribuições dos Segurados = (4+8)  2.027.000,00  2.027.000,00  303.016,59  891.990,36  802.366,88

 4             Pessoal Civil = (5+6+7)  2.027.000,00  2.027.000,00  303.016,59  891.990,36  802.366,88

 5                 Ativo  2.012.000,00  2.012.000,00  301.180,91  886.530,89  797.196,81

 6                 Inativo  10.000,00  10.000,00  1.209,78  3.597,86  3.406,62

 7                 Pensionista  5.000,00  5.000,00  625,90  1.861,61  1.763,45

 8             Pessoal Militar = (9+10+11)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 9                 Ativo  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 10                 Inativo  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 11                 Pensionista  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 12         Outras Receitas de Contribuições  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 13         Receita Patrimonial = (14+15+16)  2.070.000,00  2.070.000,00  1.044.801,68  2.323.945,66 -716.152,38

 14             Receitas Imobiliárias  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 15             Receitas de Valores Mobiliários  2.070.000,00  2.070.000,00  1.044.801,68  2.323.945,66 -716.152,38

 16             Outras Receitas Patrimoniais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 17         Receita de Serviços  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 18         Outras Receitas Correntes = (19+20)  53.000,00  53.000,00  0,00  0,00  0,00

 19             Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS  1.000,00  1.000,00  0,00  0,00  0,00

 20             Demais Receitas Correntes  52.000,00  52.000,00  0,00  0,00  0,00

 21     RECEITAS DE CAPITAL = (22+23+24)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 22         Alienação de Bens, Direitos e Ativos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 23         Amortização de Empréstimos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 24         Outras Receitas de Capital  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 25     (-) DEDUÇÕES DA RECEITA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 26 RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)  3.900.000,00  3.900.000,00  691.972,47  2.033.653,40  1.840.085,27

 27 TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (III) = (I+II) = (1+26)  8.050.000,00  8.050.000,00  2.039.790,74  5.249.589,42  1.926.299,77

CAMPO

No Bimestre Até o Bimestre 

2014

Até o Bimestre 

2013

DESPESAS DOTAÇÃO 

INICIAL

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA

DESPESAS LIQUIDADAS

 28 DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)

(IV) = (29+32)

 3.050.000,00  3.050.000,00  526.620,15  1.542.451,56  1.210.057,54

 29     ADMINISTRAÇÃO = (30+31)  321.000,00  321.000,00  28.443,99  91.097,54  85.261,74

 30         Despesas Correntes  221.000,00  221.000,00  28.443,99  90.893,04  82.472,74

 31         Despesas de Capital  100.000,00  100.000,00  0,00  204,50  2.789,00

 32     PREVIDÊNCIA = (33+37+41)  2.729.000,00  2.729.000,00  498.176,16  1.451.354,02  1.124.795,80

 33         Pessoal Civil = (34+35+36)  2.729.000,00  2.729.000,00  498.176,16  1.451.354,02  1.124.795,80

 34             Aposentadorias  1.517.000,00  1.517.000,00  272.757,43  790.866,06  622.456,54

 35             Pensões  565.000,00  565.000,00  88.985,04  266.049,07  236.871,74

 36             Outros Beneficios Previdenciários  647.000,00  647.000,00  136.433,69  394.438,89  265.467,52

 37         Pessoal Militar = (38+39+40)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 38             Reformas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 39             Pensões  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 40             Outros Beneficios Previdenciários  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 41         Outras Despesas Previdenciárias = (42+43)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 42             Compensação Prvidenciária do RPPS para o RGPS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 43             Demais Despesas Previdenciárias  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 44 DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(V)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 45 TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS(VI) = (IV+V) = (28+44)  3.050.000,00  3.050.000,00  526.620,15  1.542.451,56  1.210.057,54

 46 RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III-VI) = (27-45)  5.000.000,00  5.000.000,00  1.513.170,59  3.707.137,86  716.242,23



  IOBJP-e         Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I     

22

PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

4R Sistemas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

STN - RREO - ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - Período 

de Ref.: 01/01/2014 a 30/06/2014 - 3º Bimestre (Maio/Junho) - (PCASP)

Usuário: LOURDES

17/07/14 10:16

Exercício: 2014

Página: 1/ 3

RREO - Anexo V (LRF, Art. 53, inciso II) R$ 1,00

CAMPO

No Bimestre Até o Bimestre 

2014

Até o Bimestre 

2013

RECEITAS PREVISÃO 

INICIAL

PREVISÃO 

ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

 1 RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 

(I) = (2+21-25)

 4.150.000,00  4.150.000,00  1.347.818,27  3.215.936,02  86.214,50

 2     RECEITAS CORRENTES = (3+12+13+17+18)  4.150.000,00  4.150.000,00  1.347.818,27  3.215.936,02  86.214,50

 3         Receita de Contribuições dos Segurados = (4+8)  2.027.000,00  2.027.000,00  303.016,59  891.990,36  802.366,88

 4             Pessoal Civil = (5+6+7)  2.027.000,00  2.027.000,00  303.016,59  891.990,36  802.366,88

 5                 Ativo  2.012.000,00  2.012.000,00  301.180,91  886.530,89  797.196,81

 6                 Inativo  10.000,00  10.000,00  1.209,78  3.597,86  3.406,62

 7                 Pensionista  5.000,00  5.000,00  625,90  1.861,61  1.763,45

 8             Pessoal Militar = (9+10+11)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 9                 Ativo  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 10                 Inativo  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 11                 Pensionista  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 12         Outras Receitas de Contribuições  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 13         Receita Patrimonial = (14+15+16)  2.070.000,00  2.070.000,00  1.044.801,68  2.323.945,66 -716.152,38

 14             Receitas Imobiliárias  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 15             Receitas de Valores Mobiliários  2.070.000,00  2.070.000,00  1.044.801,68  2.323.945,66 -716.152,38

 16             Outras Receitas Patrimoniais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 17         Receita de Serviços  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 18         Outras Receitas Correntes = (19+20)  53.000,00  53.000,00  0,00  0,00  0,00

 19             Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS  1.000,00  1.000,00  0,00  0,00  0,00

 20             Demais Receitas Correntes  52.000,00  52.000,00  0,00  0,00  0,00

 21     RECEITAS DE CAPITAL = (22+23+24)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 22         Alienação de Bens, Direitos e Ativos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 23         Amortização de Empréstimos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 24         Outras Receitas de Capital  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 25     (-) DEDUÇÕES DA RECEITA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 26 RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)  3.900.000,00  3.900.000,00  691.972,47  2.033.653,40  1.840.085,27

 27 TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (III) = (I+II) = (1+26)  8.050.000,00  8.050.000,00  2.039.790,74  5.249.589,42  1.926.299,77

CAMPO

No Bimestre Até o Bimestre 

2014

Até o Bimestre 

2013

DESPESAS DOTAÇÃO 

INICIAL

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA

DESPESAS LIQUIDADAS

 28 DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)

(IV) = (29+32)

 3.050.000,00  3.050.000,00  526.620,15  1.542.451,56  1.210.057,54

 29     ADMINISTRAÇÃO = (30+31)  321.000,00  321.000,00  28.443,99  91.097,54  85.261,74

 30         Despesas Correntes  221.000,00  221.000,00  28.443,99  90.893,04  82.472,74

 31         Despesas de Capital  100.000,00  100.000,00  0,00  204,50  2.789,00

 32     PREVIDÊNCIA = (33+37+41)  2.729.000,00  2.729.000,00  498.176,16  1.451.354,02  1.124.795,80

 33         Pessoal Civil = (34+35+36)  2.729.000,00  2.729.000,00  498.176,16  1.451.354,02  1.124.795,80

 34             Aposentadorias  1.517.000,00  1.517.000,00  272.757,43  790.866,06  622.456,54

 35             Pensões  565.000,00  565.000,00  88.985,04  266.049,07  236.871,74

 36             Outros Beneficios Previdenciários  647.000,00  647.000,00  136.433,69  394.438,89  265.467,52

 37         Pessoal Militar = (38+39+40)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 38             Reformas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 39             Pensões  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 40             Outros Beneficios Previdenciários  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 41         Outras Despesas Previdenciárias = (42+43)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 42             Compensação Prvidenciária do RPPS para o RGPS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 43             Demais Despesas Previdenciárias  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 44 DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(V)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 45 TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS(VI) = (IV+V) = (28+44)  3.050.000,00  3.050.000,00  526.620,15  1.542.451,56  1.210.057,54

 46 RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III-VI) = (27-45)  5.000.000,00  5.000.000,00  1.513.170,59  3.707.137,86  716.242,23



  IOBJP-e         Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I     

23

PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

4R Sistemas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

STN - RREO - ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - Período 

de Ref.: 01/01/2014 a 30/06/2014 - 3º Bimestre (Maio/Junho) - (PCASP)

Usuário: LOURDES

17/07/14 10:16

Exercício: 2014

Página: 2/ 3

RREO - Anexo V (LRF, Art. 53, inciso II) R$ 1,00

CAMPO

No Bimestre Até o Bimestre 

2014

Até o Bimestre 

2013

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO 

SERVIDOR

PREVISÃO 

INICIAL

PREVISÃO 

ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

 47 TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS = (48+52)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 48     Plano Financeiro = (49+50+51)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 49         Recursos para Cobertura Insuficiências Financeiras  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 50         Recursos para Formação de Reserva  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 51         Outros Aportes para o RPPS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 52     Plano Previdenciário = (53+54+55)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 53         Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 54         Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 55         Outros Aportes para O RPPS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

CAMPO RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

 56 VALOR  5.000.000,00

CAMPO BENS E DIREITOS DO RPPS

PERÍODO DE REFERÊNCIA

31/Dez/2013

Em Mai/2014

Em Jun/2014

 57 CAIXA  0,00  0,00  0,00

 58 BANCOS CONTA MOVIMENTO  32.737.940,54  33.556.161,31  29.820.143,79

 59 INVESTIMENTOS  0,00  0,00  0,00

 60 OUTROS BENS E DIREITOS  0,00  0,00  0,00

CAMPO

No Bimestre Até o Bimestre 

2014

Até o Bimestre 

2013

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS PREVISÃO 

INICIAL

PREVISÃO 

ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

 61 RECEITAS CORRENTES (VIII) = (62+74+75+76)  3.900.000,00  3.900.000,00  691.972,47  2.033.653,40  1.840.085,27

 62     Receita de Contribuições = (63+72+73)  3.900.000,00  3.900.000,00  691.972,47  2.033.653,40  1.840.085,27

 63         Patronal = (64+68)  3.500.000,00  3.500.000,00  601.141,21  1.769.445,29  1.585.779,98

 64             Pessoal Civil = (65+66+67)  3.500.000,00  3.500.000,00  601.141,21  1.769.445,29  1.585.779,98

 65                 Ativo  3.500.000,00  3.500.000,00  601.141,21  1.769.445,29  1.585.779,98

 66                 Inativo  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 67                 Pensionista  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 68             Pessoal Militar = (69+70+71)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 69                 Ativo  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 70                 Inativo  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 71                 Pensionista  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 72         Para Cobertura de Déficit Atuarial  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 73         Em Regime de Débitos e Parcelamentos  400.000,00  400.000,00  90.831,26  264.208,11  254.305,29

 74     Receita Patrimonial  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 75     Receita de Serviço  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 76     Outras Receitas Correntes  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 77 RECEITAS DE CAPITAL (IX) = (78+79+80)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 78     Alienação de Bens  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 79     Amortização de Empréstimos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 80     Outras Receitas de Capital  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 81 (-) DEDUÇÕES DA RECEITA (X)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 82 TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XI) = 

(VIII+IX-X) = (61+77-81)

 3.900.000,00  3.900.000,00  691.972,47  2.033.653,40  1.840.085,27

CAMPO

No Bimestre Até o Bimestre 

2014

Até o Bimestre 

2013

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS DOTAÇÃO 

INICIAL

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA

DESPESAS LIQUIDADAS

 83 ADMINISTRAÇÃO (XII) = (84+85)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 84     Despesas Correntes  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 85     Despesas de Capital  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00



  IOBJP-e         Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I     

24

PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

4R Sistemas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

STN - RREO - ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - Período 

de Ref.: 01/01/2014 a 30/06/2014 - 3º Bimestre (Maio/Junho) - (PCASP)

Usuário: LOURDES

17/07/14 10:16

Exercício: 2014

Página: 2/ 3

RREO - Anexo V (LRF, Art. 53, inciso II) R$ 1,00

CAMPO

No Bimestre Até o Bimestre 

2014

Até o Bimestre 

2013

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO 

SERVIDOR

PREVISÃO 

INICIAL

PREVISÃO 

ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

 47 TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS = (48+52)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 48     Plano Financeiro = (49+50+51)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 49         Recursos para Cobertura Insuficiências Financeiras  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 50         Recursos para Formação de Reserva  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 51         Outros Aportes para o RPPS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 52     Plano Previdenciário = (53+54+55)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 53         Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 54         Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 55         Outros Aportes para O RPPS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

CAMPO RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

 56 VALOR  5.000.000,00

CAMPO BENS E DIREITOS DO RPPS

PERÍODO DE REFERÊNCIA

31/Dez/2013

Em Mai/2014

Em Jun/2014

 57 CAIXA  0,00  0,00  0,00

 58 BANCOS CONTA MOVIMENTO  32.737.940,54  33.556.161,31  29.820.143,79

 59 INVESTIMENTOS  0,00  0,00  0,00

 60 OUTROS BENS E DIREITOS  0,00  0,00  0,00

CAMPO

No Bimestre Até o Bimestre 

2014

Até o Bimestre 

2013

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS PREVISÃO 

INICIAL

PREVISÃO 

ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

 61 RECEITAS CORRENTES (VIII) = (62+74+75+76)  3.900.000,00  3.900.000,00  691.972,47  2.033.653,40  1.840.085,27

 62     Receita de Contribuições = (63+72+73)  3.900.000,00  3.900.000,00  691.972,47  2.033.653,40  1.840.085,27

 63         Patronal = (64+68)  3.500.000,00  3.500.000,00  601.141,21  1.769.445,29  1.585.779,98

 64             Pessoal Civil = (65+66+67)  3.500.000,00  3.500.000,00  601.141,21  1.769.445,29  1.585.779,98

 65                 Ativo  3.500.000,00  3.500.000,00  601.141,21  1.769.445,29  1.585.779,98

 66                 Inativo  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 67                 Pensionista  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 68             Pessoal Militar = (69+70+71)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 69                 Ativo  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 70                 Inativo  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 71                 Pensionista  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 72         Para Cobertura de Déficit Atuarial  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 73         Em Regime de Débitos e Parcelamentos  400.000,00  400.000,00  90.831,26  264.208,11  254.305,29

 74     Receita Patrimonial  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 75     Receita de Serviço  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 76     Outras Receitas Correntes  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 77 RECEITAS DE CAPITAL (IX) = (78+79+80)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 78     Alienação de Bens  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 79     Amortização de Empréstimos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 80     Outras Receitas de Capital  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 81 (-) DEDUÇÕES DA RECEITA (X)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 82 TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XI) = 

(VIII+IX-X) = (61+77-81)

 3.900.000,00  3.900.000,00  691.972,47  2.033.653,40  1.840.085,27

CAMPO

No Bimestre Até o Bimestre 

2014

Até o Bimestre 

2013

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS DOTAÇÃO 

INICIAL

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA

DESPESAS LIQUIDADAS

 83 ADMINISTRAÇÃO (XII) = (84+85)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 84     Despesas Correntes  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 85     Despesas de Capital  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00



  IOBJP-e         Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I     

25

PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

4R Sistemas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

STN - RREO - ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - Período 

de Ref.: 01/01/2014 a 30/06/2014 - 3º Bimestre (Maio/Junho) - (PCASP)

Usuário: LOURDES

17/07/14 10:16

Exercício: 2014

Página: 3/ 3

RREO - Anexo V (LRF, Art. 53, inciso II) R$ 1,00

 86 TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XIII) 

= (XII) = (83)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

BOM JESUS DOS PERDÕES, 17 de Julho de 2014.



26

IOBJP-e               Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

I -
 2

01
4 

- P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 - 
R.

 D
om

 D
ua

rt
e 

Le
op

ol
do

, 8
3 

- C
en

tr
o 

Bo
m

 Je
su

s d
os

 P
er

dõ
es

 /S
P 

- T
el

. (
11

)4
01

2-
10

00

PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

4R Sistemas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

STN - RREO - ANEXO V - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL - Período de Ref.: 

01/01/2014 a 30/06/2014 - 3º Bimestre (Maio/Junho) - (PCASP)

Usuário: LOURDES

17/07/14 10:35

Exercício: 2014

Página: 1/ 1

RREO - Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III) R$ 1,00

Em 31/Dez/2013

(a)

Em 30/Abr/2014

(b)

Em 30/Jun/2014

(c)

CAMPO DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA

SALDO

--- 1 DÍVIDA CONSOLIDADA (I)  2.706.771,10  2.689.247,42  2.689.247,42

--- 2 DEDUÇÕES (II) = (3+4-5)  3.367.499,15  5.605.679,58  5.270.826,91

--- 3     Disponibilidade de Caixa Bruta  6.747.737,66  9.038.624,13  9.620.011,41

--- 4     Demais Haveres Financeiros  128.082,40 -2.956.226,37 -4.027.285,86

--- 5     (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)  3.508.320,91  476.718,18  321.898,64

--- 6 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I-II) -660.728,05 -2.916.432,16 -2.581.579,49

--- 7 RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)  0,00  0,00  0,00

--- 8 PASSIVOS RECONHECIDOS (V)  2.706.771,10  2.689.247,42  2.689.247,42

--- 9 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III+IV-V) -3.367.499,15 -5.605.679,58 -5.270.826,91

CAMPO RESULTADO NOMINAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre

(c - b)

Até o Bimestre

(c - a)

 10 VALOR -334.852,67 -1.903.327,76

CAMPO DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

 11
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 

REFERÊNCIA
 1,00

CAMPO DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA

REGIME PREVIDENCIÁRIO

SALDO

Em 31/Dez/2013 Em 30/Abr/2014 Em 30/Jun/2014

--- 12 DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)  42.768.098,48  42.768.098,48  42.768.098,48

--- 13     Passivo Atuarial  42.768.098,48  42.768.098,48  42.768.098,48

--- 14     Demais Dívidas  0,00  0,00  0,00

--- 15 DEDUÇÕES (VIII) = (16+17+18-19)  29.649.904,86  32.079.832,22  33.594.017,77

--- 16     Disponibilidade de Caixa Bruta  29.820.143,79  32.013.029,52  33.504.445,86

--- 17     Investimentos  0,00  26.702,74  51.715,45

--- 18     Demais Haveres Financeiros  37.099,96  40.099,96  37.856,46

--- 19     (-) Restos a Pagar Processados  207.338,89  0,00  0,00

--- 20 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII-VIII)  13.118.193,62  10.688.266,26  9.174.080,71

--- 21 PASSIVOS RECONHECIDOS (X)  0,00  0,00  0,00

--- 22 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX-X)  13.118.193,62  10.688.266,26  9.174.080,71

Se o cálculo das "Deduções" resultar em valor negativo, o campo será preenchido pelo sistema com zero.

BOM JESUS DOS PERDÕES, 17 de Julho de 2014.



27

IOBJP-e               Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

I -
 2

01
4 

- P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 - 
R.

 D
om

 D
ua

rt
e 

Le
op

ol
do

, 8
3 

- C
en

tr
o 

Bo
m

 Je
su

s d
os

 P
er

dõ
es

 /S
P 

- T
el

. (
11

)4
01

2-
10

00

PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

4R Sistemas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

STN - RREO - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - Período de Ref.: 

01/01/2014 a 30/06/2014 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Usuário: LOURDES

17/07/14 10:37

Exercício: 2014

Página: 1/ 2

RREO - Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III) R$ 1,00

CAMPO RECEITAS PRIMÁRIAS
PREVISÃO 

ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADA

No Bimestre Até o Bimestre 2013Até o Bimestre 2014

 1 RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+19)  69.006.400,00  10.129.744,00  30.505.267,83  26.687.906,22

 2     Receita Tributária = (3+4+5+6+7)  14.298.000,00  1.744.674,01  6.180.886,58  5.329.349,51

 3         IPTU  7.500.000,00  598.657,56  2.795.052,78  2.689.890,49

 4         ISS  2.830.000,00  471.064,54  1.358.136,20  1.090.151,43

 5         ITBI  1.100.000,00  234.288,63  571.714,98  545.363,43

 6         IRRF  1.100.000,00  202.157,46  553.372,28  462.473,23

 7         Outras Receitas Tributárias  1.768.000,00  238.505,82  902.610,34  541.470,93

 8     Receita de Contribuições (9+10)  5.932.000,00  994.989,06  2.925.697,50  2.642.452,15

 9         Receitas Previdenciárias  5.927.000,00  994.989,06  2.925.643,76  2.642.452,15

 10         Outras Receitas de Contribuições  5.000,00  0,00  53,74  0,00

 11     Receita Patrimonial Líquida (12-13)  15.000,00  0,00  0,00  227,16

 12         Receita Patrimonial  2.245.000,00  1.161.058,30  2.557.461,08 -629.345,81

 13         (-) Aplicações Financeiras  2.230.000,00  1.161.058,30  2.557.461,08 -629.572,97

 14     Transferências Correntes = (15+16+17+18)  42.241.600,00  6.450.591,70  18.551.326,19  16.287.817,11

 15         FPM  11.300.200,00  2.071.902,09  5.440.867,26  5.057.671,41

 16         ICMS  8.480.000,00  1.199.595,04  3.792.280,93  3.867.641,21

 17         Convênios  5.841.000,00  1.160.735,33  1.277.292,26  230.929,94

 18         Outras Transferências Correntes  16.620.400,00  2.018.359,24  8.040.885,74  7.131.574,55

 19     Demais Receitas Correntes (20+21)  6.519.800,00  939.489,23  2.847.357,56  2.428.060,29

 20         Dívida Ativa  1.315.800,00  168.350,90  648.443,99  478.136,25

 21         Diversas Receitas Correntes  5.204.000,00  771.138,33  2.198.913,57  1.949.924,04

 22 RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+24+25+26+29)  6.513.600,00  122.422,19  600.998,58  243.160,35

 23     Operações de Crédito (III)  0,00  0,00  0,00  0,00

 24     Amortização de Empréstimos (IV)  0,00  0,00  0,00  0,00

 25     Alienação de Bens (V)  6.000,00  0,00  0,00  0,00

 26     Transferências de Capital (27+28)  5.645.000,00  122.422,19  601.013,78  243.140,35

 27         Convênios  5.615.000,00  122.422,19  551.879,78  243.140,35

 28         Outras Transferências de Capital  30.000,00  0,00  49.134,00  0,00

 29     Outras Receitas de Capital  862.600,00  0,00 -15,20  20,00

 30 RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)  6.507.600,00  122.422,19  600.998,58  243.160,35

 31 RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)  75.514.000,00  10.252.166,19  31.106.266,41  26.931.066,57

CAMPO DESPESAS PRIMÁRIAS
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA

DESPESAS EXECUTADAS

No Bimestre Até o Bimestre 2013Até o Bimestre 2014

 32 DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)  59.391.400,00  9.282.233,48  25.245.913,88  23.687.220,38

 33     Pessoal e Encargos Sociais  36.334.707,50  5.225.198,96  14.818.083,72  14.630.451,61

 34     Juros e Encargos da Dívida (IX)  105.000,00  22.252,77  69.605,31  57.774,44

 35     Outras Despesas Correntes  22.951.692,50  4.034.781,75  10.358.224,85  8.998.994,33

 36 DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)  59.286.400,00  9.259.980,71  25.176.308,57  23.629.445,94

 37 DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)  23.998.600,00  254.362,42  590.480,84  349.698,68

 38     Investimentos  23.303.600,00  212.731,93  395.908,04  137.878,70

 39     Inversões Financeiras = (40+41+42)  0,00  0,00  0,00  0,00

 40         Concessão de Empréstimos (XII)  0,00  0,00  0,00  0,00

 41         Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)  0,00  0,00  0,00  0,00

 42         Demais Inversões Financeiras  0,00  0,00  0,00  0,00

 43     Amortização da Dívida (XIV)  695.000,00  41.630,49  194.572,80  211.819,98

 44 DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)  23.303.600,00  212.731,93  395.908,04  137.878,70

 45 RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)  120.000,00

 46 RESERVA DO RPPS (XVII)  5.000.000,00  0,00  0,00  0,00

 47 DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)  87.710.000,00  9.472.712,64  25.572.216,61  23.767.324,64

 48 RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII) -12.196.000,00  779.453,55  5.534.049,80  3.163.741,93



28

IOBJP-e               Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

I -
 2

01
4 

- P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 - 
R.

 D
om

 D
ua

rt
e 

Le
op

ol
do

, 8
3 

- C
en

tr
o 

Bo
m

 Je
su

s d
os

 P
er

dõ
es

 /S
P 

- T
el

. (
11

)4
01

2-
10

00

PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

4R Sistemas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

STN - RREO - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - Período de Ref.: 

01/01/2014 a 30/06/2014 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Usuário: LOURDES

17/07/14 10:37

Exercício: 2014

Página: 2/ 2

RREO - Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III) R$ 1,00

 49 SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0,00  0,00

CAMPO DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

 50 META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O 

EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

-3.950.000,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são 

também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas Liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas Empenhadas, mas não Liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

BOM JESUS DOS PERDÕES, 17 de Julho de 2014.



  IOBJP-e         Sexta-feira, 18 de Julho de 2014 - Publicação n° 22 - Ano  I     

29

4R Sistemas STN - RREO - ANEXO VII - DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO - Período de Ref.: 01/01/2014 a 30/06/2014 - 3º Bimestre 

(Maio/Junho)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

17/07/14 10:37

Exercício: 2014

Página: 1/ 1

RREO - Anexo IX (LRF, Art. 53, inciso V) R$ 1,00

PODER/ÓRGÃO Inscritos em 

Exercícios 

Anteriores

Inscritos em 31 

de Dezembro de 

2013

PAGOS CANCELADOS SALDO

Inscritos em 

Exercícios 

Anteriores

Inscritos em 31 

de Dezembro de 

2013

PAGOS CANCELADOS SALDOLIQUIDADOS

CAMPO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

 1 RESTOS A PAGAR (EXCETO 

INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

 197.649,14  3.258.144,74  2.982.052,67  2.175,20  471.566,01  3.783.736,45  1.088.552,01  1.114.715,73  1.057.044,21  187.722,08  3.627.522,17

 2     EXECUTIVO  197.649,14  3.258.144,74  2.982.052,67  2.175,20  471.566,01  3.783.736,45  1.020.852,01  1.114.715,73  1.057.044,21  187.722,08  3.559.822,17

 3         PREFEITURA MUNICIPAL  197.649,14  3.050.805,85  2.982.052,67  2.175,20  264.227,12  3.783.736,45  1.020.852,01  1.114.715,73  1.057.044,21  187.722,08  3.559.822,17

 4         INST. PREV. SERV. PUBL. MUN. B.J.PERDOES  0,00  207.338,89  0,00  0,00  207.338,89  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 5     LEGISLATIVO  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  67.700,00  0,00  0,00  0,00  67.700,00

 6         PODER LEGISLATIVO  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  67.700,00  0,00  0,00  0,00  67.700,00

 7 RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMETÁRIOS) (II)  0,00  156.627,16 -156.627,16  0,00  313.254,32  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 8     EXECUTIVO  0,00  156.627,16 -156.627,16  0,00  313.254,32  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 9     LEGISLATIVO  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 10 TOTAL (III) = (I+II)  197.649,14  3.414.771,90  2.825.425,51  2.175,20  784.820,33  3.783.736,45  1.088.552,01  1.114.715,73  1.057.044,21  187.722,08  3.627.522,17

BOM JESUS DOS PERDÕES, 17 de Julho de 2014.

Fonte:

Nota:


